

N:o 179.

Af herr **S. O. Nylander** m. fl., *angående de till folk- och småskolelärare och lärarinnor utgående ålderstilläggens bestridande af statsmedel m. m.*

Att kostnaderna för folkskoleväsendet i vårt land under senare åren i betydlig grad stigit, är en allmänt erkänd sanning. Den officiella statistiken visar ock nogsam, att så är förhållandet.

Hvad som dock härvid ej kan undgå att väcka uppmärksamhet är, att landskommunernas utgifter för folkskolorna ökats i ännu högre grad än statens tillskott till desamma, hvarjemte de respektive kommunerna drabbas så högst olika af kostnaderna för sina skolor; en del socknar nödgas uttaxera 10 å 15 gånger högre belopp per fyrk än andra närliggande kommuner. De af Riksdagen beslutade ålderstilläggen till lärarnes och lärarinnornas löner bidraga ytterligare till denna ojemna beskattning.

För att dessa missförhållanden i någon mån måtte afhjelpas, synes det oss lämpligt och nödvändigt, att staten åtager sig att ensam bestrida dessa lärarne och lärarinnorna tillkommande ålderstilläggen, hvarigenom ock den fördelen vinnes att, vid tillsättande af lärarebefattning, hänsyn ej behöfver tagas till den större eller mindre lön, hvarmed kommunen måste aflöna sin lärare.

Vid beräkning af det för detta ändamål erforderliga beloppet, ha vi kommit till det resultat, att för betäckande af en tredjedel af folkskolelärarnes ålderstillägg skulle erfordras cirka 135,000 kronor och för småskolelärarinnorna cirka 62,000 kronor eller i rundt tal tillsammans 200,000 kronor.

Vi våga alltså vördsamt hemställa:

dels att Riksdagen måtte besluta, att de till lärare och lärarinnor vid folk- och småskolor enligt lag utgående ålderstilläggen måtte helt och hållet bestridas af statsmedel;

dels att Riksdagen för genomförandet af detta beslut höjer det under riksstatens åttonde hufvudtitel uppförda anslag för lönetillskott åt lärare vid folk-skolor och småskolor med 200,000 kronor eller med det belopp, som för ändamålet erfordras.

Stockholm den 28 januari 1899.

Oskar Nylander.

J. Johanson.

Oskar Erickson.

Elof Nilsson.
